
ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Getúlio Vargas, 232, Palácio das Secretarias - 1º e 2º andares - Bairro Centro, Rio Branco/AC, CEP 69900-060
Telefone: - www.ac.gov.br

1ª NOTIFICAÇÃO E 1ª RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 141/2025 - COMPRASGOV N.º 90141/2025

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação o r egistro de preços para eventual e futura aquisição de insumos de armarinho, tecidos e manequins e máquinas de costuras domésticas e
industriais, para a realização de cursos de Qualificação Profissional em Corte e Costura, nos Centros de Educação Profissional e Tecnológica da Rede IEPTEC para atendimento aos termos de
parcerias com instituições do Governo do Estado do Acre e do Governo Federal.

A Divisão de Pregão – DIPREG comunica aos interessados que o processo licitatório acima mencionado, com o Aviso de Licitação publicado no Diário Oficial do Estado, nº 13.991, Diário
Oficial da União, Seção 3, nº. 111 e Jornal OPINIÃO, todos do dia 28/03/2025 , e ainda nos sítios: https://www.gov.br/compras/pt-br/, http://www.licitacao.ac.gov.br,
https://www.gov.br/pncp/pt-br e https://licitacoes.tceac.tc.br/portaldaslicitacoes, com o fim de cumprir princípios intrínsecos como transparência e legalidade, NOTIFICA e RETIFICA,
conforme abaixo:

0.1. NOTIFICAÇÃO:

(EMPRESA A)

0.1.1. PEDIDO DE ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO

 Especificações detalhadas do item 65 - Máquina de Costura Reta Doméstica, 11V. Cor branca. Garantia de no mínimo 12 meses e também será aceito outras cores além de cor branca? - SEI! nº
0015036492

0.1.1.1. RESPOSTA DO ÓRGÃO DEMANDANTE (IEPTEC)

Considerando a última aquisição realizada de máquina de costura - tipo doméstica, acrescentamos na especificação as informações: Máquina de Costura Reta Doméstica, 110V. 01 agulha. No
mínimo 12 pontos. Velocidade 720~780 p.p.m. Controle de Velocidade: Pedal. Suporte de Carretel: 2 peças. Cor branca. Garantia de no mínimo 12 meses.

0.1.2. PEDIDO DE ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO

E também será aceito outras cores além de cor branca? SEI! nº 0015066250.

0.1.2.1. RESPOSTA DO ÓRGÃO DEMANDANTE (IEPTEC)

A cor BRANCA, deve permanecer, devido as aquisições anteriores serem na cor branca e deve-se assim manter a padronização do laboratório de corte e costura.

(EMPRESA B)

0.1.3. PEDIDO DE ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO

Em relação aos itens 78 e 79, consta a especificação de "brim leve, gramatura 260g/m²". No entanto, informamos que a gramatura padrão de mercado para o brim leve é de 200g/m². Assim,
questionamos: é possível considerar essa gramatura (200g/m²) para o atendimento aos referidos itens? - SEI! nº 0015058495.

0.1.3.1. RESPOSTA DO ÓRGÃO DEMANDANTE (IEPTEC)

0.1.3.2. Considerando a diferença de gramatura do brim leve e do pesado e ainda, na pesquisa realizada, constatamos essa diferença. Assim, estamos alterando a especificação conforme
nova descrição abaixo:

Item 78 - Tecido; de brim leve; 100% algodao; gramatura entre 190 a 202 g/m²; largura até 1.61m; cor preto.

Item 79 - Tecido; de brim leve; 100% algodao; gramatura entre 190 a 202 g/m²; largura até 1.61m ; cor azul.

0.1.4.                  PEDIDO DE ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO

 No item 79, é exigida a cor azul. Perguntamos: poderá ser considerado como adequado o tom “azul claro”?

0.1.4.1              RESPOSTA DO ÓRGÃO DEMANDANTE (IEPTEC)

Pode ser entregue qualquer tom de azul. Dessa forma, não alteraremos a especificação do item quanto ao tom do azul.

0.1.5.  PEDIDO DE ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO

Em atenção ao item 65, gostaríamos de de mais esclarecimento e informações técnicas sobre o produto solicitado, pois no Edital e TR esta muito vago o produto sobre suas qualidades e
operações, se a mesma necessita vir com gabinete ou somente a maquina em si. - SEI! nº 0015071024.

0.1.4.1  RESPOSTA DO ÓRGÃO DEMANDANTE (IEPTEC)

Considerando a última aquisição realizada de máquina de costura - tipo doméstica, acrescentamos na especificação as informações: Máquina de Costura Reta Doméstica, 110V. 01 agulha. No
mínimo 12 pontos. Velocidade 720~780 p.p.m. Controle de Velocidade: Pedal. Suporte de Carretel: 2 peças. Cor branca. Garantia de no mínimo 12 meses. Na oportunidade, informamos que a
aquisição é somente da máquina em si.

Respondido por:

Anieliza Aparecida Gomes de Souza,
Chefe do Departamento de Programas e Projetos

Edital 1ª NOTIFICAÇÃO E 1ª RETIFICAÇÃO (0015095829)         SEI 2817.013067.00001/2025-55 / pg. 1

https://www.gov.br/compras/pt-br/
http://www.licitacao.ac.gov.br/
https://www.gov.br/pncp/pt-br
https://licitacoes.tceac.tc.br/portaldaslicitacoes


Portaria nº 043/2023/GAB/IEPTEC

0.2. RETIFICAÇÃO:

0.2.1. No item 1.1 do Termo de Referência - Anexo I do Edital:

Onde se lê: 

3.3.

Item Especificação do material Unidade Quant. de Consumo Quant. de
Registro

78 Tecido; de brim leve; 100% algodao; gramatura 260 g/m2;
largura até 1.61m; cor preto. Metro 100 300

79 Tecido; de brim leve; 100% algodao; gramatura 260 g/m2;
largura até 1.61m ; cor azul. Metro 100 300

Leia-se: 

3.3.

Item Especificação do material Unidade Quant. de Consumo Quant. de
Registro

78 Tecido; de brim leve; 100% algodao; gramatura entre
190 a 202 g/m²; largura até 1.61m; cor preto.

Metro 100 300

79 Tecido; de brim leve; 100% algodao; gramatura entre 190 
a 202 g/m²; largura até 1.61m ; cor azul.

Metro 100 300

0.2.2. No preâmbulo do edital, a data e hora da abertura da licitação, passará a conter a seguinte redação:

Data e hora da abertura da licitação:  05/05/2025 às 9h15min (Horário de Brasília).

0.2.3. As demais informações constantes do Edital e seus Anexos continuam inalteradas.

Rio Branco - AC, 11 de abril de 2025

William S. L. Marin
Divisão de Conformidade e Elaboração de Editais - DIVCON

Pregoeiro(a) da Divisão de Pregão - DIPREG
Secretaria Adjunta de Compras, Licitações e Contratos - SELIC

Referência: Processo nº 2817.013067.00001/2025-55 SEI nº 0015095829

Edital 1ª NOTIFICAÇÃO E 1ª RETIFICAÇÃO (0015095829)         SEI 2817.013067.00001/2025-55 / pg. 2


	Edital 1ª NOTIFICAÇÃO E 1ª RETIFICAÇÃO (0015095829)

